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Kütte küsimus.

Kõikidest elamisvahenditest, mis inimsoo nõuete

ja tarbete rahuldamise teenistuses seisavad, on küt-

teained kahtlemata suure tähtsusega. Nende taga-
varade olemasolemine on tänapäevases elus üheks

algtingimuseks nii iga üksiku isiku kui ka ühis-
konna suhtes. Sellepärast on ka kütteainete, ehk

lühemalt öeldud, kütte küsimus praegusel ajal ter-

ves kultuurilmas väga suure tähtsuse omanud ja
temaga ei tee mitte üksinda üksikud teadusemehed

tegemist, vaid tema kuulub nüüd juba valitsuse

ülesannete hulka, nagu seda näeme Prantsuse, Sak-

sa jm. maadel, kus on loodud eriasutused selleks

ning kellele kaasa aitavad vastavad seltsid ja orga-
nisatsioonid.

Meil Eestis ei tuntud enne ilmasõda kütteainete

puudust ega pühendatud kütteküsimusele nimeta-

misväärt tähelpanu; sest meie tööstus ja veoabinõud

(raudtee, laevad jne.) said kütteaineid - kas odavat

Inglis kivisütt ehk jälle Venemaa naftat, mille juu-
res veel Venemaa laialdased metsad varuks seisid

ja mitte vähe küttepuid andsid.

Viimased kümme aastat, mis möödunud sõda-

des ja revolutsioonides, on toonud aga suuri polii-
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tilisi ja veel suuremaid majanduslisi muutusi kaasa,
mille tagajärjel ka meil kütte küsimus üheks täht-
samaks küsimuseks on tõusnud ja tema lahenda-

mine nõuab meilt mitte vähe tööd ja aega.
Meie majanduslise elu kindlus ja tema arene-

mine nõuab meilt, et meie võimalikult vähe välis-
maade saadusi sisse veaksime ja püüaksime või-

malikult kõiki elamistarbeid kodumaalt saada ehk

valmistada. Et kütteained mitte üksinda meie iga-
päevases elus kui soojuse ja valgustuse andjad
tähtsad ei ole, vaid sama suure tähtsuse meie töös-
tuses ja veoasjanduses omavad, ning kütteainete

väärtus ja hind saaduste ehk töö hinnas mitte täht-
suseta pole, mida meile tegelikult tõendavad teiste
maade tööstuse ja majanduselu tulemused, siis saab

see meil küsimuse lahendamisel esimeseks nõud-
miseks: kütteaine olgu väärtuslik ja odav!

Ajal, mil olime olude tõttu eraldatud muust

maailmast ning peaaegu igasugune võimalus puu-
dus välismaadelt kütteaineid saada, olime sunnitud

oma kütteainete tarvidust oma metsade raiumise
teel küttepuudeks katma, sest see andis meile kõige
kergemini kütteaineid. Kuid meie teame ka, et met-

sade raiumine küttepuudeks meie metsi ähvardab
kännustikkudeks muuta, meid ilma ehitus- ja tarbe-

puudeta jätta, mille juures ta aga kõige vähem tulu

annab, kuna meie, kasutades omi metsi teatava

arvestusega ehitus- ja tarbepuudeks ning väljaveo-
kaubaks kas täis- ehk poolvalmissaadustena, saak-
sime mitme võrra rohkem, tulu. Sellepärast tuleb
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Pressturba väljatöötamine transportööriga varustud n ep“ süsteemlise pressiga,
elektrijõu abil.
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meil meie metsad kütte küsimuse lahendamisva-

hendina kõrvale heita ja püüda muid aineid leida,
mille juures meie aga ka väljamaalt saadavad küt-

teained, nagu: kivisöe, nafta jm. kõrvale peame

jätma, sest nende hind ennesõjaaegsega võrrel-

des keskmiselt künni 4 korda kallinenud, ja nende

sissevedu viiks meilt väga palju välisvaluutat ära.

Jättes kõrvale metsad, jääb meile kodumaal leidu-

vatest kütteainetest turvas ja põlevkivi. Möödudes

siinkohal viimasest, kui käesolevasse mittepuutu-
vast, läheme üle turba kui kütteaine vaatlemisele

ja hindamisele.

Turvas.

Üldiselt on teada, et turbarabad meil riigi üld-

pinnast 140/o oma alla võtavad ja neis rabades pei-
tuv turvas 700 a. jooksul meie tervet kütteainete
tarvidust võiks täita, kui see igalaastal sarnane

oleks praegusele. Meil leiduvaid turbarabasi võiks

oma iseloomu alal 3 gruppi jaotada, jiimelt: kõrged
rabad, millisesse gruppi kuuluvad paksu valge sam-

blakorraga kaetud lagedad rabad, kus harva

mõni kidur mänd kasvamas; madalrabad on pea-

asjalikult tuntud sooheinamaad, kus turbakord üle

20 cm. ja üleminekurabad, milliste tundemärkideks

harilikult enam-vähem paks pealmine valge sambla-

kord, kaetud tiheda metsaga, allpool aga täiesti kõ-

dunenud turbakiht, milline väga väärtuslise küt-

teaine annab, kuna jälle pealmine samblakiht hääks

aluspõhu-turbaks kõlbulik.
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Baggeriga varustud turbapress Tallinna linna turbatööstuses.
Võimalik töötada igasuguses rabas, harilikud kännud ei tee

mingid takistust. Patenteeritud konstruktori poolt.

Põletis-turvas.

Tänini on meil tarvitusel käsitsi- ja masina-

ehk pressturba valmistusviisid. Käsitsi lõigatud tur-

vast võib hää tagajärjega kasutada koduses maja-
pidamises, kuna tema aga raba täielist kasutamist

ei võimalda ja oma pudevuse ja mahusuuruse tõttu

tülikas vedada ning hoida. Pressturba valmistus-

viis aga eemaldab need puudused ning on sellepä-
rast viimasel ajal ka rohkem tarvitamist leidnud.
Kui nende valmistusviiside hindasid võrrelda mahu-

mõõdu põhjal, siis näeme, et käsitsi-valmistusviis
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odavam pressturba omast; kuid see on vaid näi-
lik ja võrreldes neid raskuse ehk kaalu järele, siis

näeme, et valmistushinnad pea ühesugused ehk ko-

guni pressturba kasuks kõnelevad, sest pressturvas
on alati umbes 2—2Vž korda raskem kui labida-
turvas.

Turba tuhasisaldavus on väga mitmesugune,
näit, sisaldab kõrgeraba turvas harilikult mitte üle

4% tuhka, madalraba turvas aga leidub umbes 8%
tuhka. Turvas, mis kaugemaa veoks ehk müügiks
on määratud, ei tohiks üle 100/o tuhka sisaldada.

Teisiti on aga lugu selle turbaga, mis koduses ma-

japidamises on kavatsetud ära tarvitada, sest sel

Turba kuivatamine.
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puhul on mõjuvad muud tegurid, nagu lähedane

vedu jm. mis tema tarvitamist lubavad ehk õigus-
tavad. Peab aga tähendama, et turvas üle 30% tuha

sisaldavusega väga visalt põleb. Niiskuse protsent
turvas ei tohiks üle 35% tõusta. Harilik õhukuiv

turvas sisaldab 25—30% niiskust, mille juures sil-

mas peab pidama, et käsitsi valmistatud ehk labi-

daturvas harilikult 25% niiskust sisaldab ja harva

alla langeb; kuna aga pressturvas niiskuse prot-
sent kergesti kuni 20% langeb. Turba niiskuse prot-
sendi suuruse alal ei ole tähtsuseta turba tihedus,
sest mida tihedam turbamass, seda kuivemaks ta

kuivab ning tiheda massina ei võta ta ka nii ker-

gesti ega palju niiskust endasse. Ja selles just on

pressturba valmistusviisi üks paremus: ta annab

tihedat turvast vähema niiskuse sisaldavusega,
mille mahukaal ka tuntavalt suurem labidaturba

omast.

Turbaväärtuse määrajaks aga on temas peituv
ja temast saadav soojuse hulk. Mida rohkem kõdu-

nenud, mida väiksem tuha ja niiskuse protsent, seda

suuremaks tõuseb tihedus ning seega ühes ka põ-
lemisväärtus ja soojusevõime. Kerges turvas ole-

vast soojusevõimest saame ära kasutada umbes

40% kuna aga tihedas raske erikaaluga turba soo-

jusvõime kasutusprotsent sama küttekolde tarvita-

misel künni 75% võib tõusta.

Mitmesuguste kütteainete soojusvõime võrdlu-

seks olgu toodud siinkohal järgmine ülevaade, ni-

melt annab:



10

Turba müügi-ostu korral on tema hinnamäära-
jaks aurutusvõime, s.o. kuipalju vett üks turba kaa-
luüksus ära aurutada võib; sest mida suurem on au-

rutusvõime, seda väärtuslisem on turvas. Tegelikus
elus korraldatud katsete põhjal on aurutusvõime
kohta järgmised tulemused saadud:
1 kg. õhukuiva puid aurutab ära 2,8 —3,4 kg. vett,
1

„ põlevkivi
. 2,4-3,5

„ „

” 2,5 4,0 „ „

„ 3,5-5,5
, „

» 6,0-«-8,0
„ „

1
„ labida turvast

1
„ pressturvast

1
„

kivisüsi
w

Nagu ettetoodust näha, kõnelevad tulemused
pressturba kasuks ning näitavad, et labidaturvas
ei suuda aurutusvõime alal pressturbaga võistelda,
olgugi et mõlemi turba valmistamine on sündinud
ühest ja samast turbamassest. Samad tulemused
olid ka katsetel, mis korraldati Riigi Raudteevalit-
suse poolt, nimelt aurutas 1 kg. turvast, milline
1,5 —3% tuhka ja 20 — 25% niiskust sisaldas,4 — 4,9
kg. vett normaal-auruks.

õhukuiv puu 2400 — 3800 soojusüksust
turvas head seltsi 3500 — 4500 (kalooriat)
turvas keskmine 2800 — 3500
turvas alam väärt. 2000 — 2800

põlevkivi 2100 — 3500
kivisüsi 5500 — 8100

V

pruunsüsi 1500— 3400
kivisöe koks 5900 — 7500
turbakoks 7300 — 7600

puusöed 6900 — 7500'
99
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Küttekolded, ahjud.

Et tehnilises ilmas üldtuntuks on nõue et iga

kütteaine liigi jaoks vastavad küttekolded peavad

olema, sis tuleb meil küsida, kas mitte turba-kütte

jaoks eri küttekoldeid vaja pole. Tuleb vastata, et

see nõue ka turba suhtes maksev on ja sellepärast

on turba-kütte jaoks õige mitmesuguseid küttekol-

deid ehitatud; kuid nende üksikasjaline kirjeldamine
viiks meid liig kaugele, pealegi ei erine nad väga

palju puude-küttekolletest ning sellepärast jätame
nad siinkohal kõrvale. Turba-kütte juures on aga

tingimata tähtis küllaldane õhu juurevool, ilma mil-

leta ei kesta põlemine ja seda nõuet rahuldavad

kaunis hästi puude-küttekolded ja meie ahjud. Nagu

mitmeaastased järjekindlad katsed näidanud, on hari-

likud õhukindlate ustega ahjud, nagu neid pea igas

majas leida, väga kohased turba-kütteks ka ilma

alusrestideta. Neis sünnib põlemine pikalt ning tuli

ei kustu peaaegu iialgi enne turba täielikku ärapõ-

lemist. On kl sooja poolehoidu leidnud alusresti-

dega ahjud, sest neis luuakse niiskemale turbale

hää õhu juurevool ja põlemine, sest põlemiseks tar-

visminev õhk juhitakse otse kesk tulepessa ning seega

valdab leek tervet ahjuruumi ja võimaldab üheta-

sast põlemist (vaata joon. Ihk. 12-1); kuna aga restita

ahjus õhk uksest otse ahju juhitakse, kus ta lee-

gist osalt soojendamata ehk vähe soojendatult ahju

tühjast ruumist lõõridesse sattub ning selle tõttu

ahju jahutab ehk vähe soojendab (vaata joon.lhk.l2-11)
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mille juures ka osa turvast põlemata jääb ehk jälle
põlemine takistatud, mille tundemärkideks harilikult
peale ahju sulgumist turba hais ja tõrvasarnase
vee jooks ahju ukse vahelt.

Restiga ahju läbilõige.

Otstarbekohase ja sündsa restipinna suurus

keskmisel ahjul on 20X32 cm., mille juures üksi-
kute restide vahe 5 mm.

Ähjude üksikasjaline ehitus viiks meid käes-
oleva kirjutuse piiridest välja, kuna asjast huvitatud
selle üle sellekohaste eriäride ja asjatundjate käest
nõu ja juhatust võivad saada. Kahjuks on meil sel-

Restita ahju läbilõige.
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lel alal veel vähe ettevõtlikkust näha; kuna aga
Saksamaal sellega rohkem tegemist tehakse ja tema

äride juhatused ka Eestis esitatud. Vanade kütte-

kollete ümberehituse ja uute valmistamise küsimus-

tes võib pöörata Tallinna linna turbatööstuse juha-
taja h-ra J. Brandfi poole, kellel neis küsimustes

mitmekülgne vilumus ja kogemused just peaasjali-
kult turba-kütte alal majapidamises ja tööstuses.

Kütmise viis.

Õhukindla ahju kütmine turbaga sünnib järg-
miselt: ahju kütteruum täidetakse võimalikult täis

turbaga, mille juures soovitav on vaheldamisi suuri

turbatükke ja peent turbapuru tarvitada. Süüteks

tarvitatakse kas paberit ehk jälle lapstusi. On tur-

vas juba põlema hakkanud, sulutakse ahju uksed,
ainult välimine uks restita ahjus ja alumine uks

restiga ahjus jäetakse umbes 10 mm. laiuselt prao-

kile, et õhu juurevoolu võimaldada. Kui turvas täi-

esti ära põlenud, siis sulutakse ahju uksed täiesti.

Harilikkudes kaminaahjudes, sama ka keristega
ahjudes võib pea samade tagajärgedega turvast

kütteaineks kasutada. Kõneallolevaid ahjusid tuleb

niisama täita ja süüdata, kui ülemalpool kirjeldatud
õhukindlate ahjude suhtes öeldud. Peale turba põ-
lemahakkamist on vaja aga ahju suu peldiga ehk

uksega nii sulguda, et ahju põrandapinna ja ukse

alumise ääre vahel 20 —4O mm. laiune vahe jääks
õhu juurevoolu jaoks. On turvas täiesti ära (söele)

põlenud, tõmmatakse söed ahjust välja ja sulutakse
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siis korstna siiber ehk pelt. Sama nagu turvas ah-

judes kütmiseks täiesti üheväärtusline on puudega,
on ta ka pliida kütmisel. Viimasel korral on vaja
aga väikeste tükikestega kütta, s.o. peenendatud tur-

baga ning silmas pidada, et kui tahetakse lõõmavat
ja pika leegiga tuld, siis soovitavam on rohkem
samblasemat (vähem kõdunenud ja kergekaalulist)
turvast tarvitada, kuna jälle pikemaajalise kütmise
korral kõdunenud ja raskekaaluline turvas’kohasem

Körtingi keskkütte ahi kohane turbakütte tarvis.
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Körting’i ahju läbilõige. Siin on näha

võimalik suur tulepind, mis suurest

tähtsusest turbakütte juures.

Keskkütted.

Linnades leidub
meil väga palju ma-

jasid, kus keskküte

tarvitusel, millised

oma ehitusviisis vä-

ga lahkuminevad

ning pea erandita

kivisöe ja koksiga
kütmiseks määra-

tud. Sama võib mär-

gata, et ka viimastel
aastatel ehitatud

keskkütted kivisöe

jakoksigakütmiseks

sisse seatud, hoo-

limata sellest, et

nimetatud kütteaineid meie väljamaalt peame sisse

vedama ning nende asemele samade heade taga-

järgedega turvast võiksime tarvitada. Olgugi et ole-

vates keskkütte kolletes turba tarvitamisel teatud

osa soojust kaotsi võib minna, võib ka neis rahul-

oldavate tagajärgedega turvast tarvitada, nagu seda

viimasel ajal toimetatud katsed tõendavad. On ju

võimalikud juhused, mil küttekolle väiksuse tõttu

külmal ajal nõutavat soojusehulka ei saada; kuid

sel juhtumisel võib kütmise juures abiainetena ka

kivisütt ehk koksi tarvitada. Ei ole ka sugugi nii
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kallis ega tülikas olemasolevaid küttekolldeid eel-
kütjatega varustada, mis võimaldab turba täielikku
kasutamist ning seega väga ruttu endid tasuvad.

Schmidfi eelkütte turba tarwis, varustud õõnsa restiga,

Schmidfi eelkütte põhiplaan veetoru aurukatla juure, turba
ehk puu kütte tarvis.
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Sehmidfi eelkütte vee-

torn aurukatla juure,
turba ehk puu kütte

tarvis.

TARTU ÜLIKOOLI
RAAMATUKOGU
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kasutamise juures kõige tähtsamat osa eden-

j ? -L ?.mS on ?^ n to°dud mitmesuguste eelkütjate
läbilõiked, kuid lähem kirjeldus peab ruumi puuduse pärast
ara jaama. Sun aga võib iga asjast huvitatud vabriku esitaja
P??* 6 #°.?r9t9

’ kelle kaest täpsed seletused ja andmed saada
võib. Esitajate adressid leiduvad kuulutuse külgedel. Tööta-
wm? Sun on celkütted järgmistes kohtades: Tartu ja
Viljandi linna elektrijaamad, Ellama ja Ulila ülemaalised jõu-jaamad, Lukk Eisenberg ja Ko. liimivabrik, Tallinnas, Sakku
0 Sakkus. Peale neid on rida vähemaid tööstusi kus
eelkutjad tarvitusel heade tagajärgega.

Schmidfi eelkütte lokomobiili katla tarvis.
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Mootor-vedur turba väljaveoks.

Turvas tööstuses.

Ka tööstuses tarvitamisel saame turba tululik-

kuse kohta häid tulemusi ning ta asetab siin täiesti

puid ehk kivisütt. Muidugi võib siin kõne alla tulla

ainult pressturvas, kuna käsitsi valmistatud (la-
bida) turvas oma väikse mahukaalu tõttu töös-
tuses väga vähe tagajärgi annab; olgu vast siis kui

ta on hästi kõdunenud kõrge- ehk madalraba tur-

vas. Dr. Birk’i katse järele aurutab pressturvas
ühes tunnis ühe ruutmeetri küttepinna kohta 23 kg.
vett; kuna käsitsi valmistatud (labida) turvas sama

küttekatse juures ainult 16,05 kg. vett ära aurutas.
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Sama Dr. Birk’i poolt toimetatud katsed pressturba
ja käsitsi valmistatud (labida) turba aurutusvõime
kohta andsid järgmised tulemused: pressturvas —

1:4,59 kg. ja labida turvas — 1:3,87 kg. normaal-auru.
Neile andmetele sarnased saadi ka meie raudteel
vedur 0.v.160 tehtud katsetel veebruari-ja mai kuu-
del 1924 a., mille juures tarvitati pressturvast mille
niiskus — 22,50/o, tuha sisaldavus — 1,60/o, mahukaal

0,75 ja soojusvõime — 3710 kalooriat (soojusük-
sust). Esimesel katsel oli neljal rongil äratarvita-
tud turba ja vee keskmine suhe —1:4,5; teisel kor-
ral 1:4,1. Samadel katsetel tarvitati ka turvast, mis
ainult niiskuse sisaldavuses lahku läks; kuid tol
korral oli aurutusvõime märksa vähem, nimelt oli
38 54% niiskuse sisaldavuse juures äratarvitatud

„Reich“ eelkütte vähema tarvituse jaoks.
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turba ja vee kesk-

mine suhe —1:2—2,5
ehk küll turvas omas

muis omadustes pea
sarnane oli. Neist

katsete tulemustest

selgub, et tuleb või-
malikult kuiva tur-
vast tarvitada. Meie

lühikese suve tõttu

on see võimalik, kui

valmistatud turvas

võimalikult õhukes-

tesse aunadesse lao-

takse, milledes ta

palju paremate taga-
järgedega kuivab,
ja õhu vahetus ja
päikese ligipääs või-

maldatud ning see-

ga ka n.n. järel kuivamine tagajärjerikkam: kuna

suurtel paksult laotud aunadel neid paremusi ei

ole ning seega ka väga väikene järelkuivamine.

Kirjeldatud asjaolu peale peaksmeie töösturid, kes

turvast valmistavad ja tarvitavad, erilist tähelpanu

juhtima, sest tänini on see nagu silmapaari vahele

jäänud, mille tagajärjel ka kahju tulemata pole jää-

nud, suurte paksudesse aunadesse laotud väärtus-

liku, kuid hiljem äramurenenud turbamulla hunni-

kute, näol.

„Reich“ eelkütte tööstuse tarvis.
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Soovitav on turvast väikeste tükkidena tarvitada,
kuid nende valmistamine on raske ja veo korral on
neid tülikas vedada; sellepärast tuleb*turvas hiljem
purustada, milleks sellekohaseid purustajaid võib tar-
vitada. Katla küttekolde resti ja katlapõhja harilik
vahe võiks 50 cm. olla, mille juures resti- ja küt-
tepinna suhe — 1:30 ehk 1:35 olgu; üksikute
restiraudade vahe aga 8 m/m. Kütmisel olgu turba
põlemiskihi paksus restil 20 —25 cm., mille juures
silmas peab pidama, et turbakiht restil pressturba-
ga kütmisel õhem olgu kui labidaturbaga kütmisel
(sama nõue on maksev ka kerge mahukaaluga

Turba kokkupanek kuiwatis põllul.
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pressturba kohta) ning purustatud turbaga kütmisel

jälle õhem kui purustamata, mis tingitud on sellest,
et ära hoida külma õhu liigset juurevoolu. Väga
soovitav on kat,elde turbaga kütmiseks küttekollet

vastavalt täiendada; kuid võib ka tarvitada kütte-

kollet, mis puudega kütmiseks ehitatud. Tuleb soo-

vitada, et turbaga kütmisele üle minnes enne turba

küttekollete ja kütmisviiside kohta asjatundjate nõu

ja juhatust küsitaks ehk vähemalt asjakohase kir-

janduse (mida Saksa- ja Venekeeles õige palju ilmu-

nud ja saada) najal tundma õpitaks.
Savi- ja lubjatööstuses on turbaküte täiesti aja-

kohane ja tulus; sest turvas on gaasirikas ja hari-

likult on teda tööstuse lähikonnast leida, mis oma-

korda tema valmistamist kergendab ja kättesaada-
vaks teeb. Seniste katsete põhjal on tõestatud, et

harilik turvas oma pika lõõmava leegi tõttu väga
kohane on telliskivide põletamiseks, kuna lubjatöö-
stusel tuleks pool-gaasi põlemise viis tarvitusele

võtta, sest see paremaid tagajärgi annab; kuna jälle
harilikkudes maaahjudes kasulikum on teda puu-

dega segada.
Sama lugu on turba tarvitamisel gaasimootori-

tes, mida meil ikka veel puudega köetakse. Gaasi-

mootoris võib väga hästi künni 60% niiskust sisal-

davat turvast tarvitada. Peale selle annab turvas

gaasimootorites tarvitamisel kõrvalsaadustena tõrva

ja parafiini, mille järele turul suur nõudmine.

Nagu alguses öeldud, on meil peaasjalikult
kaks turba valmistamise viisi tarvitusel, nimelt: kä-
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sitsi ehk labida- ja masina- ehk pressturba valmis-

tamine. Peale nimetatud valmistusviiside on välja-
maal veel tarvitusel turbapulbri, koksi, briketi ja
hüdroturba valmistamine. Neid valmistusviise on

püütud ka meil sisse seada, kuid meie kapitaali-
vaesus on selleks senniajani suurimaks takistuseks

olnud ning jääb vist kauemaks ajaks.

Tulusamaks ja kohasemaks turba tarvitamise

viisiks peab aga tunnistama tema muutmist valmis-

tuskohal elektrijõuks ehk, nagu seda nimetada ar-

mastatakse, valgeks söeks ja sellena siis tarvitajale
anda. Suurem sellekohane ettevõte on sisse seatud

Venemaal Moskva lähedal viimase varustamiseks.

Ka meil pole see tundmatu ja viimasel ajal on sel-

les sihis meil kaks suuremat ettevõtet ellu kutsutud
— Riigi turbatööstuse elektrijõujaam Ellamaal ja
o/ü. Ulila Ülenurme elektri- ja turbatööstuse jõu-
jaam Ulilas, Tartu maak. Nende ettevõtete ellukut-

sumist tuleb tervitada ja loota, et neile teised järg-
nevad. Senni aga, kui säärased ettevõtted üksiku-

teks jäävad, tuleb püüda võimalikult hääd kütte-

turvast valmistada ja selleks hästi kõdunenud rabasi

tarvitada, püüdes teda odavalt valmistada ja seega
tarvitajale kättesaadavaks teha. Sellepärast tuleb

turbatööstust võimalikult mehaniseerida, milleks

meil suuri takistusi ei ole. Tuleb vaid hariliku trans-

portöörpressi juure eraldi bagger toore turba välja-
kaevajaks tööle panna. Meil ootavad suured rabad
ja sood kuivatamist ja peale turba valmistamise

hooaja lõppu võiks baggerisi kasutada kanaalide
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ja kraavide kaevamiseks, sama ka mitmesuguste
laadimistööde juures, nagu seda Ameerikas väga

hääde tagajärgedega tehakse.

Sarnase, võrdlemisi odava, kuid otstarbekohase

uuenduse ja täienduse elluviimine suurendaks aga

meie turba toodangut ja võimaldaks suuri kasuta

seisvaid maaalasi tulutoovaks põllumajandus pin-
naks luua.

Oma majanduselu arendamise ja oma enda tu-

leviku huvides tuleb meil kõik teha, et saavutada

odavat ja otstarbekohast kütteainet, mida võimal-

davad meile meie laialdased turbarabad. Meie ei

tohi ootama jääda, et keegi tuleb ja teeb seda, sest

kui võõras tuleb, siis ei huvita teda mitte meie kasu,

vaid oma, ja tuntud peaks olema juba võõraste

talitusviis ja selle tulemused. Täna päästab meid

ehk erakordne metsademüük ja välislaen; kuid pole
meil metsi lõpmata ega anta laenu sellele, kes tööd

ei tee, ikka ja jälle. Meie oleme põlluharijate riik

ja turbatööstuš annab meile peale väärtuslise küt-

teaine suured maaalad, mida meie kultuurmaadeks

võime muuta ja seega oma eksporti põllumajapida-
mise saaduste alal suurendada; sama tuleb meeles

pidada, et iga süld turvast võimaldab meile sama

palju puid kokku hoida, mida meie kas oma maja-

pidamises tarbepuudena ehk jälle valmissaadusena

välismaile veoks võime kasutada.

Sellepärast rohkem tähelpanu meie turbaraba-

dele ja nende kasutamisele!
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Valmis aunad raba peal.

Järelsõna.

Lühidalt olen katsunud lugejale edasi anda eelolevas kir-

jutuses tegelikka juhatusi juures koduses
majapidamises. Tõusev huvi turba kui kütteaine kohta nõuab
küll põhjalikumat teost, kuid aineliselt ei või see teostud saada
käesoleval ajal. Paljud on ka huvitatud turbavalmistus viisi-
dest, kuid siin ei olnud võimalik seda külge käsitada. Kui
vähegi võimalik, siis ilmub Eesti Turbatööstuse Edendamise
Seltsi väljaandel aluspõhu turba valmistuse ja tarvitamise
kohta vastav väljaanne. Siin antud andmed oleks samal
ajal ka maksvad põletisturba valmistuse jaoks koduses maja-
pidamises.

Eesti Turbatööstuse Edendamise
Seltsi sekretäär: Juhan Rand.



EESTI TARVITÄJÄTE KESKÜHISUS.
Tallinnas E. T. K. Lai t. 39/41

Üleriikline tarvitajate- ja majandusühisuste keskor-

ganisatsioon.

Muretseb kõigile
tarvitajate- ja majandusühisustele:
Põllutööriistu ja masinaid, kunstväetisaineid, toidu-

aineid ja põllusaadusi, majatarbeid, rauda ja terast,

petrooleumi, naftat ja määrdeõlisid, riide- ja pudu-

kaupa, naha- ja tubakakaupa, kooli- ja kontoritarbeid,
kalastustarbeid.

Oma tööstusettevõtted. Kalatööstusasu-

tused, viljakohvi- ja veinitehased, ajandus.
Tarvitajad, ostke kõik kaubad tarvitajate- ja mandusühisustest, tar-

vitage E. T. K. omatööstus saadusi. Asutage uusi uhisusi.

■I

F. 11. Maullzscli
iiiiiiiiiiiiiiiinniuuiiiiiiHuiiiiiiiiiuiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiii

Tallinnas,

Pagari uulf Nr. 4

Telefon 19-81

15 esimest'auhinda

Omanikud: Paul Pillack ja flußiisl Riiüe

Telegrammi-aadress: MAULTZSCH, TALLINNAS



PILLING JH WOLFF
TALLINN, HARJU T. 29.

Telegrammi-aadress: Estingolf. Tel. 4-87.

müüwad:

1) kindla käigu, kokkuhoidmise ja lihtsa ümberkäi-
mise poolest wõistluseta firma Heinrich Lanzi,
Mannheimis, palawauru ja täisaurulokomobiile,
7—1200 hobusejõulisi.

2) W. Schmidt ja Ko., Berliinis, patenteeritud suitsuta
kokkuhoidmis-küttesisseseadeid alawäärtusliste
pöletisainete jaoks, nagu: turwas, kännud, puu-
laastud jne.

3) Pensylvania tooresõlist saadud „Meteor“ õli.
4) Brexmann ja Hübneri Union wabrikute suitsugaasi-

mõõtjaid.
5) Tuntud paremaid Eckardi õhutõmbemõõtjaid ja

kontrollaparaate kütmis kanaalide ja restide jaoks.
6) Äurmisõlikogumis sisseseadeid liht- ja tihendamis-

masinatele tsilindriõli tagasisaawutamiseks.



® MASINAVABRIK

KRULL
AKTSIASELTS - - TALLINN

Ehitab erialana:

ftBI Turbamasinaid ja lokomobiile, aurumasinaid,

pumpe, katlaid, reservuaare ja kõiki katelsepatmd. ggj
ceg Põllutöö- ja majatarbeid nii kui atru, pliite, gg
tss! siibreid, reste, vankripusse, ahjuuksi, sahateri,

ggj adrahõlmi ja kõiksugu valamise ja sepatöid. ggj
Täielikke viinavabrikute sisseseadeid, rek- ggj

KŠfl tifikatsioone, tärklisevabrikuid, puudestilleerimise-, tgc
RS linaseemneõli-, põlevkivisisseseadeid, nahavabr.

Kunstjää ja külmetussisseseaded igasuguse-
tSž! ks otstarbeks: liha, kala, puuvilja alalhoidmiseks:

K 3 õlle-vabrikutele, meiereidele, keemiavabnkutele. gjg
haigemajadele, vagunitele, laevadele jne. RgJ

Ford - Fordson
autode ja traktorite sõbrad!

Ford* autod ja Fordson traktorid on

kõige odavamad jõumasinad kasu-

tamiseks - tööstuses ja kaubanduses.

Andmed praktilisest elust igal ajal

minu juures saadaval

E. SultSOÜ Tallinn, Suur Karja 3

Ford Fordson osade ladu



Ühistegeliste asutuste keskpank

EESTI RAHVAPANK
Tallinn, S. Karja t. 19, omas majas

Telef. 28-28 ja 2-02

Tolmeiaö igasuguseid pangaoperatsioone
Avab ühistegelistele asutustele mitmesu-
guseid arveid, millede kaudu nad omi
rahalisi kohustusi korraldada ja toimetada

võivad.

w
s

Võtab raha hoiule ja maksab ühis»
tegelistele rahaasutustele

l°/0 võrra rohkem
kui nad ise hoiusummade eestmak-

savad.



KAUBANDÜS-TOOSTUS-TEHNIKA KONTOR

„EDHSI“
Tallinnas, Sauna tän. 3. Kõnetr. 3-69.

Kõiksugu ehitustööd oma kui ka tellija materjaalist.

Keskküte ja wentilatsioon
kuiwatussisseseaded

weewärk ja sanitaar sisseseaded
kanalisatsioon

liftid (tõstetoolid)

f OMAD PUU- JA RAUATÖÖSTUSED

{ RUBEROIDI ainuesitus

rO-1 i—Q-i l-0-1 r-O-i r-O-i

A. Tõnisson&Kž
Tallinn, Rüütli tänav 28/30

* Telefon: 460 & 1183

Keskküte, ventilatsioon, vesivarustus, ka-

nalisatsioon, puurkaevud, pumpade sisse-

seaded jne.

Ladus: Supelusvannid, vanni ahjud, pesulauad,
mustavee kausid, klosetid, mitmesugused arma-

tuurid jõu- ja käsipumbad, kesküte katlad, kütte-

kehad’ (radiaatorid ja ricitorud), igasugused torud

je je je je ja ühendusjaod. s * *



TALLINNA LINNAVAL. EHITUSOSAKOND

müüb lurvasl
Tellimisi võetakse vastu igapäev
kella B—l38 —13 osakonna kantseleis,

Nunne tän. 2

Eesli TuröalOöslnse Edendamise Sells

annab nõu ja juhatust igasugustes küsimus-
tes turbatööstuse ja kultuurtehnika alal.

E. T. E. Seltsi

Juhatus.

Tallinn, postkast 306, telefon 37-22



RIIGI TURBÄTOOSTUS
Juhatus Tallinnas, Kohtu tän. Nr. 8,

telet 26-16 ja 19-40

varustab küttetarvitajaid Ellamaa, Aru-

küla ja Lavassaare turbatööstuste odava

ja kõrgeväärtuslise pressturbaga.

Varustab Ellamaa kaugemaa elektrijaa-

mast Haapsalu-Tallinna ülekande liini ning
Tallinna linna piirides asuvaid tööstus-

ettevõtteid ja teisi valguse ning energia

tarvitajaid odava elektrienergiaga ning

elektriseerib

põllumajandust.

Muuseas varustab elektrienergiaga
Tallinna-Pääsküla elektri raudteed,

raudtee ning sõjaväe tehaseid ja ka

■■ paljuid suuremaid eratööstusi.

Aastane turbatoodang ligi 4.000.000 puuda

Ellamaa jõujaama võime 2200 hobuse jõudu
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